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本报讯 12 月 20 日上午，二七
区 2013 年重点区域改造项目
集中签约仪式隆重举行。随
着总签约额达 110 亿元的孙
八寨城中村改造和河医高阳
桥起步区王立砦城中村连片
更新项目的成功签约，加之目
前正在进行的火车站西广场
及西工房连片区改造项目，至
此，郑州市下达二七区的 3 个
重点区域改造项目已进入全
面攻坚实施阶段。

孙八寨城中村改造项目
和医学院高阳桥周边旧城片
区更新项目是政府主导下的
城中村改造项目。其中，投
资 60 亿元的孙八寨城中村
改造项目，位于京广路以西、

航海路以南、郑航路以北、淮
南街以东，总占地面积 700
多亩，建设业态以金融服务
业、高端商业、酒店、SOHO
公寓、住宅等为主，建成后对
于大学路商业商务黄金大道
打造，加快现代商贸服务业
发展具有很强的拉动作用。
医学院高阳桥周边旧城片区
更新项目投资 50 亿元，项目
位于二七区棉纺东路以北、
鑫苑都市领地以南、鑫苑国
际城市花园（原水工厂）以
东、金水路以西合围区域及
建新街以北、金水河以西、金
水路以东、铁路以南合围区
域，项目业态包括大型医药、
高端 A 类百货、5A 甲级写字

楼及精品公寓、精品住宅等，
总占地面积约 400 亩，建成
后将进一步加快医学院商圈
业态的提档升级和商贸业发
展水平。

此次签约的两个项目地
理位置优越，交通便利，市
政设施齐备，不仅符合二七
区 的 主 导 产 业 发 展 规 划 和
定位，也为我市商贸城建设
提 供 了 强 有 力 的 支 撑 。 改
造 完 成 后 对 辖 区 居 民 居 住
环境的改善，城市形象的提
升将起到积极推动作用；教
育、医疗、休闲娱乐等城市
配 套 设 施 也 将 进 一 步 提 升
地区空间凝聚力，为周边群
众打造一个“宜人、宜居、宜

商、宜业”的新型现代化城
市社区。

签约仪式上，二七区委副
书记、副区长陈红民表示：“二
七区紧紧围绕市委‘三大主体
工作’部署，始终坚持站在产
业的高端、产品的终端、科技
的前沿，积极谋划、洽谈、签
约，推进了一批项目。这两个
项目的成功签约，标志着二七
区在城中村改造和高端商贸
业 发 展 上 又 迈 出 了 新 的 一
步。二七区这块投资兴业的
热土、企业聚集的洼地，正在
以夺目的光彩，吸引着八方投
资商的目光。”
郑州晚报记者 王菁
通讯员 郭小建 刘昆宇

经八路街道全民健身广场

卫生局长与群众面对面
本报讯 市卫生局近日在经八路
辖区全民健身广场开展了以“慢
性病的防治与管理”为主题的

“卫生局长与群众面对面”活
动。局长现场解答群众提出的
看病就医方面的问题；接受群众
医疗保健咨询；指导群众加强慢
性病的防治；解决群众看病就医
方面遇到的难题；开展义诊服
务，免费发放宣传资料。活动现
场义诊 1000 余人次，发放宣传
资料 2000 余份，现场气氛热烈，
医护人员服务热情周到，社区居
民积极参与，活动收到了良好的
效果。
郑州晚报记者 王翠

荥阳地税做深、做实服务
本报讯 2013年以来，荥阳市地
方税务局按事设岗、分岗管事，
设立日常管理岗、窗口服务岗、
重点税源管理岗，使税收管理员
由管户向管事转变，由粗放型管
理向精细化管理转变，有利于在
岗位上做精、做细、做深、做实，
实现人员与岗位，能力与职责的
匹配，分解税收管理员的权力，
实现有效地监督制约，规避执法
风险。郑州晚报记者 姚辉常
通讯员 李郅韬

本报讯 12 月 20 日，管城区地
税局邀请该区检察院相关负
责同志为全体税务干部举行
了一场预防职务犯罪专题讲
座。讲座结合典型案例，重点
围绕税务系统职务犯罪的危

害、特点、原因和预防措施等
方面，以案说法，以案释法，教
育干部正确对待和谨慎使用
手中的权力，牢固树立正确的
世界观、权力观和事业观，用
正确的世界观立身，用正确的

权力观用权，用正确的事业观
干事，履职尽责，规范执法。
讲座深入浅出，发人深省，对
提高税务干部慎权、慎独、慎
微和依法行政意识，促进税收
法制和规范管理工作将起到

积极作用。听后大家普遍反
映深受启发、深受教育、深受
感染，对今后的工作有指导意
义。
郑州晚报记者 杨宜锦
通讯员李建文 齐晨曦

要用正确的事业观干事，履职尽责，规范执法

管城地税举办预防职务犯罪讲座

河南省地方税务局公告
公告〔2013〕5号

河南省地方税务局关于
调整契税纳税期限的公告

问：为什么对契税纳税期限
政策作出调整？

答：2013 年底前执行的契税
纳税期限政策，是河南省财政厅
于1997年制定的，以《河南省财政
厅关于契税征收管理具体问题的
通知》（豫财农税字〔1997〕第 53
号）印发，具体内容是：“纳税人应
当从纳税义务发生之日起 10 日
内，向土地、房屋所在地的契税征
收机关办理纳税申报，并在 20 日
内缴纳税款”。在实际执行中出现
了一些问题：一是纳税人未按规定
期限缴纳税款会产生一定数额的
滞纳金，加重纳税人负担；二是增

量房中的期房因合同房屋面积与
实际房屋面积不一致，形成大量小
额补退税，增添纳税人麻烦；三是
国家统一实施、即将上线运行的

“金税三期”工程，统一按照纳税人
依法向土地管理部门、房产管理部
门办理有关土地、房屋的权属变更
登记手续之日前纳税。河南省地
方税务局考虑纳税人的利益，结合
业务发展的需求，决定对契税纳税
期限政策作出调整。

问：对《公告》中所称“2013年12
月31日前发生的契税纳税义务行
为，仍按原规定执行”应如何理解？

答：《公告》中所称“2013年12

月31日前发生的契税纳税义务行
为，仍按原规定执行”，是指在
2013年12月31日之前签订土地、
房屋权属转移合同的纳税人，继
续执行 10 日内申报、20 日内缴纳
税款的纳税期限政策，超期按日
加收万分之五的滞纳金。滞纳金
加收的起止时间按照《中华人民
共和国税收征收管理法实施细
则》和《中华人民共和国行政强制
法》有关滞纳金的规定执行。

问：为什么2013年12月31日
前发生的契税纳税义务行为不能
适用新的纳税期限政策？

答：《中华人民共和国立法

法》第八十四条规定“法律、行政
法规、自治条例和单行条例、规章
不溯及既往，但为了更好地保护
公民、法人和其他组织的权利和
利益而作的特别规定除外”。国
家税务总局令第 20 号《税收规范
性文件制定管理办法》第十三条
规定“税收规范性文件不得溯及
既往，但为了更好地保护税务行
政相对人的权利和利益而作的特
别规定除外”。因此，遵循“法不
溯及既往”原则，即对 2013 年 12
月 31 日之前签订土地、房屋权属
转移合同的纳税人，适用原 10 日
内申报、20 日内缴纳税款的契税

纳税期限政策。
问：契税纳税期限政策调整

后，对个人购买普通住房，开具家
庭唯一住房证明，是按纳税人签订
房屋权属转移合同时的住房状况
开具，还是按纳税人在办理房屋的
权属变更登记手续之日前，实际缴
纳契税时的住房状况开具？

答：契税纳税期限政策调整
后，对个人购买普通住房，应按照
契税的纳税义务发生时间，即纳税
人签订房屋权属转移合同时的住
房状况开具家庭唯一住房证明。

河南省地方税务局
2013年12月16日

为进一步规范契税征收管理，减轻纳税人负担，提高税收管理效率，根据《中华人民共和国契税暂行条例》和《河南省契税实施办法》有关规定，现将我省契
税纳税期限调整事项公告如下：

自2014年1月1日起，我省契税纳税期限由纳税人完成纳税申报20日内缴纳税款调整为纳税人依法向土地管理部门、房产管理部门办理有关土地、房屋
的权属变更登记手续之日前。

本公告自2014年1月1日起施行。2013年12月31日前发生的契税纳税义务行为，仍按原规定执行。
特此公告。

河南省地方税务局
2013年12月2日

关于调整契税纳税期限政策有关问题的解读


